



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN NEAMȚ AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul III Nr. 866

Sâmbătă 5 decembrie 1970

4 pagini 30 bani

PUTERNIC FUNDAMENT PENTRU PRODUCȚIA DIN PRIMUL AN AL VIITORULUI CINCINAL

Industria județului la sfârșitul lunii noiembrie

Conștienți fiind că realizările din acest ultim an al actualului cincinal constituie un puternic fundament pentru trecerea la împlinirea mobilizărilor sarcinilor stabilite în viitorul cincinal, oamenii muncii din industria județului nostru și-au consolidat succesele de până acum cu noi valori înscrise în bilanțul trecerii. În aceste zile, când întregul nostru popor a luat cunoștință cu deosebit interes de Expunerea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, privind dezvoltarea nelătmurată a economiei noastre so-

cialiste, în fabricile, uzinele și întreprinderile județului, paralel cu exigența care se manifestă pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan pe acest an, se adoptă noi măsuri pentru pregătirea startului producției din primul an al cincinalului următor.

În rândurile de față, as vrea să mă refer în principal la caracteristicile ultimei perioade, respectiv luna noiembrie, și la câteva aspecte care vor trebui să stea în centrul atenției comitetelor de direcție în săptămânile ce urmează. Această din dorința ca unele neajunsuri să

fie înlăturate, iar producția viitorului an să fie bine pregătită, în concordanță cu sarcinile reiesite din ampla Expunere a tovarășului Nicolae Ceaușescu la ședința Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. și a guvernului, din 25 noiembrie a.c.

În luna noiembrie, toate întreprinderile industriale din județul nostru, îndeplinind și depășind sarcinile de plan, au mărit volumul producției globale realizată suplimentar de la începutul anului la 344.667 mii lei. Uzina de țevi Roman, care a realizat suplimentar 80 mi-

lioane lei, Uzina de fibre sintetice Săvinești cu 141 milioane lei, Combinatul de exploatare și industrializare a lemnului — 62 milioane lei, Întreprinderea mecanică „Ceahlău” Piatra Neamț — 20 milioane lei — sînt numai câteva unități care au avut o contribuție însemnată la realizările remarcabile cu care se prezintă județul nostru la capătul celor 11 luni.

Mircea FILIPESCU,
directorul Direcției județene de statistică Neamț

(Continuare în pag. a III-a)

În pag. a II-a

- Munca politică și cultural-educativă de masă, în sprijinul producției!

În pag. a IV-a

- Noi incidente la Amman
- Un interviu al secretarului general al P.C. din Spania
- Dezbateri în Adunarea Generală a O.N.U.
- Guvernul sicilian a demisionat
- Pakistan. Doa o catastrofă naturală?
- Scurte știri

Aplicarea nemijlocită cuprinse în Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu privire la îmbunătățirea organizării, planificării și conducerii agriculturii solicită inițiativă, înaltă răspundere și operativitate

DEZVOLTAREA ACTIVITAȚILOR PERMANENTE cale sigură de folosire integrală a forței de muncă, de mărire a veniturilor

Ca toți lucrătorii ogoarelor din patria noastră, cooperatorii din Gircina au primit cu deosebit interes și satisfacție măsurile privitoare la îmbunătățirea organizării, planificării și conducerii agriculturii cuprinse în Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la ședința de lucru de la C.C. al P.C.R. din 23 noiembrie, măsurii în care văd materializată, încă o dată, grija partidului nostru pentru con-

tinua dezvoltarea agriculturii, pentru creșterea bunăstării țărănimii cooperatiste.

Consider că pe lângă celelalte prevederi, de o deosebită importanță este și cea referitoare la creșterea și dezvoltarea diferitelor activități anexe valorificându-se resursele de produse și materii prime existente pe plan local.

Apreciez ca deosebit de important faptul că în dezvoltarea acestor ramuri nu trebuie să se aștepte vreo aprobare specială, consiliile de conducere, toți cooperatorii avînd asigurat un timp larg de afirmare a inițiativei, spiritului gospodăresc.

În această privință cooperativă noastră are deja o bogată experiență. Atelierul anexă înființat odată cu cooperativa de producție, valorificînd superior resursele locale existente, produce unele mărfuri — ca mături de nucle, cozi pentru diferite unelte agricole, furci de lemn pentru strînguri, greble etc., care valorificate aduc unității peste 50 la sută din venitul anual, ceea ce înseamnă 1,2 milioane lei anual.

Noile măsuri oferă o perspectivă și mai largă dezvoltării acestui important sector al activității noastre. Odată cu extinderea și diversificarea mecanizării muncilor în cîmp și zootehnie, disponibilități de brațe de muncă va putea fi folosit într-un viitor apropiat în

cadru atelierului anexă existent, alături în producerea unor noi sortimente avînd ca materie primă lemnul cîlt și în producerea unor materiale de construcții.

În prezent, numărul celor care lucrează în cadrul activităților anexe variază între 45-60 de oameni zilnic. Prin introducerea în producție a unor sortimente avînd ca materie primă deșeurile rezultate de la întreprinderile forestiere, cum ar fi lădițele pentru conserve și altele, numărul celor solicitați să lucreze aici s-ar mări considerabil.

În afară de aceasta, cu investiții minime am putea organiza producția de cărămizi valorificînd argila de bună calitate recunoscută de specialiști în perimetrul Almas.

Există, deci, posibilități multiple ca prevederea referitoare la dezvoltarea acestui sector al activității noastre, să fie transpusă în cel mai scurt timp în viață, asigurîndu-se valorificarea întregii forțe de muncă existente, realizarea unor importante venituri suplimentare care vor duce în final la întărirea economică a cooperativelor, vor contribui la creșterea bunăstării cooperativelor.

Elena ROTARU,
secretar al Comitetului de partid al G.A.P. Gircina

După un an de la înființarea sa, I.R.E. Neamț se afirmă ca

O UNITATE DE LARGA PERSPECTIVA

Interviu cu ing. Laurențiu SAVA,
directorul Întreprinderii de rețele electrice Neamț

— Crearea Întreprinderii de rețele electrice Neamț se înscrie ca una dintre urmările măsurilor de îmbunătățire a organizării teritoriale-administrative a țării. După un an de activitate, socotim că se poate încheia un prim bilanț al efectelor creării întreprinderii. Ce socotim că fiind mai semnificativ între elementele acestui bilanț?

— Într-adevăr, crearea I.R.E. Piatra Neamț se înscrie ca una dintre urmările măsurilor de îmbunătățire a organizării teritoriale-administrative, fiind de fapt singura întreprindere de rețele electrice din țară creată ca urmare a acestei organizări teritoriale-administrative. Dacă în restul țării, organizarea întreprinderilor de profil similar a rămas în genere pe 2-3 județe, în cadrul județului Neamț dezvoltarea energetică a impus crearea acestei întreprinderi, apropiind astfel necesitățile județului de organul coordonator — Ministerul Energiei Electrice.

Doi alfel, consumul de energie electrică pe județul Neamț, unul din indicii reprezentativi ai gradului de industrializare și al nivelului de trai, îl situază din acest punct de vedere printre primele zece județe din țară.

Doim să considerăm în aceste condiții că efectul scontat la crearea întreprinderii, acela de a îmbunătăți categoriile condițiilor de alimentare cu energie electrică a consumatorilor, a fost atins.

În perioada organizării și consolidării întreprinderii evident că nu au putut să-l găsească rezolvarea toate problemele energetice ale județului. Consider totuși necesar să mărez că o realizare deosebită a întreprinderii, faptul că indicatorii de plan tehnico-economici se îndeplinesc cu succes.

Semnificativ mai este și faptul că la fost dat acestui întreprinderi să realizeze electrificarea în acest an a primelor sate pe Valea Bistriței la



Strungarul Gheorghe Mărușu de la U.M.T.F. Piatra Neamț în timp ce efectuează controlul pieselor și dispozitivelor rezultate din prelucrarea metalelor.

Foto: C. SCARIAT

Curier

Manifestări Beethoven

În cadrul manifestărilor prilejuate de aniversarea a 200 de ani de la nașterea lui Beethoven, duminică 6 decembrie a.c., orele 11, va avea loc în sala Teatrului Tineretului din Piatra Neamț simpozionul „Ludwig van Beethoven, titanul muzicii universale”. Participă Ion Baciu, prim-dirijor și directorul Filarmonicii de stat „Moldova” din Iași, precum și asistenții universitari Gabriela Ștefănescu-Ocneanu și Vasile Spătaru, de la Conservatorul de muzică „George Enescu” din Iași.

Simpozionul va fi urmat de un concert de muzică de cameră din creația beethoveniană, susținut de trioul „Lorv” al Filarmonicii ieșene. Cu același prilej se va organiza în holul teatrului o expoziție de carte și disc muzical.

Incepe sezonul de vinătoare la iepuri

Sfârșitul acestui săptămîni va fi marcat de un plăcut eveniment tradițional milenar, 6 decembrie, începe sezonul de vinătoare la iepuri. Cu acest prilej pe toate fondurile de vinătoare din județul nostru — Roman, Tîrgu Neamț, Piatra Neamț, Roznov, Bîraz — se vor organiza vînătorii colective. Soldanii, strîniți de copoi și hăitaiși, vor trebui să lase în bălata pustilor și să-și readreseze noaptea de pe vremea lui Topircanu și dintr-o vreme.

LOTO

● UN NOU CISTIGATOR.
La tragerea excepțională Loto din 20 noiembrie a.c. parțială din Constantin Avram din municipiul Roman (str. Ștefănescu, bloc 5, ap. 50) a câștigat un automobil „Moskvă-412” cu caroserie „412”.

● TRAGEREA DIN 4 DECEMBRIE A.C. Au fost extrase din urna numărul următor:

Extragerea I: 64, 75, 60, 32, 32, 18, 77, 20, 16;
Fond de premii: 648.107 lei.
Extragerea a II-a: 40, 55, 33, 12, 38, 69, 44;
Fond de premii: 527.832 lei.

În împlinirea semicentenarului partidului

Tineretul angrenat în acțiuni cultural-educative de anvergură

Pînă în prezent s-a deslășurit „Olimpiada strungarului” înființată prin fața județeană organizată în luna octombrie. Este în curs de organizare la ora municipală și orășenească la „Olimpiada electricianului”. Pentru tinerii din agricultură, concursul „Tineretul și agricultura”, la care am avut peste 2.000 de participanți, a reprezentat o confirmare a cunoștințelor lor în domeniul agriculturii, la care am avut concurs câștigînd elita de 200. Tot în domeniul agriculturii am organizat și „Olimpiada mecanicilor” care a cuprins 350 de tineri din secțiile I.M.A. ale județului.

În afară de simpoioane, conferințe, un ciclu de expuneri din activitatea revoluționară a U.T.C. a fost lansat concursul „Recitatori al versului patriotic” a cărui fază finală se va desfășura în preajma zilei de 8 mai 1971. De asemenea, județul nostru a participat cu un

echipaj la concursul televizat „Oculul țării în opt luni” organizat de C.C. al U.T.C. și redacția emisiunilor de tineret ale televiziunii.

Mai amintim și alte acțiuni: cercuri cu elevii (istorie, filozofie, economie politică) care au drept tematică aspecte legănate de luptă și activitatea P.C.R., concursuri de artă plastică și artă fotografică urmate de expozii dedicate semicentenarului, cuprins „A 50-a aniversare” (folclor, handball, volei, şah și tenis de masă), excursii cu tineretul la muzeul Dolană și la Muzeul de istorie al P.C.R.

În preocupările viitoare ale organizațiilor U.T.C. va sta organizarea unor expuneri și simpoioane: „Creșterea rolului conducător al partidului în opera de edificare a societății

Ionel SOCUBEANU,
secretar al Comitetului județean Neamț al U.T.C.

(Continuare în pag. a III-a)

Intre spiritul legii și omenie

Pe o fîșie îngustă — un loc de casă lângă goseaua națională ce trece prin Zănești — cetățeanul Gheorghe Reblăanu, locuitor al acestui sat, muncitor forestier, a construit cu destulă sacrificii o căsuță; el are doi copii și o familie suficientă, este strînutat din viață unde acum sălășluiește Marea Bistriță. Dar bucuria lor n-a fost mare fiindcă în apartele casei lor există o surîncă (acum măr al discordiei) în care au locuit cei doi soți înainte. Ei bine, asupra acestui „amănunt” s-a concentrat satul — după ce soții R. au început noua construcție — pretențiile de proprietate. Elena Oprea, mătreaa soției lui Reblăanu care nu-și dăvine imobile — casă, bucătărie — în adăvratul înțeles al cuvîntului,

pe malul Bistriței. Această femeie, dimpreună cu feciorii săi, a împrejmuit casa familiei Reblăanu cu un gard forat înalt, la un metru de grosime, așa, înțit, acestia din urmă, fiind veșnic sechestrați nu numai că n-au acces la locul de folosință dat de C.A.P. dar n-au nici măcar loc unde să-și construiască un WC. În plus ceea ce-a semănat pe acel loc familia R. a agonisit... Elena Oprea...

Într-o anchetă pe care-am întreprins-o la locul cu pricina, împreună cu președintele consiliului popular, Vasile Iosiu, după ce-am corectat actele și drepturile femeii, am întrebat-o pe aceasta din urmă:

— Nu te gîndești că ești și

dumneata mamă și, la urma urmelor, acești doi copii îți sînt nepoți?

— Apoi, domnule, așa a hotărît legea și eu mă supun ei!

Pe teme de educație

Să vedem ce-a hotărît legea, știut fiind că între spiritul legilor noastre și grîia față de om — deci umanitate — există o deplină concordanță, o simbioză, dacă vreți.

Fiindcă litigiu acesta s-a aflat pe rol de două ori la ju-

decătoria Piatra Neamț, să facem cunoștință cu cele două sentințe; prima, nr. 2332 din 4 iulie 1968 și „Din adevărul nr. 501 din 4.VI.1968 a C.A.P. Zănești, rezultă că terenul a cărui revendicare o cere (Elena Oprea — n.n.) este proprietatea C.A.P. Zănești, fiind deținut de ei (soții Reblăanu — n.n.) în baza unui „Just titlu” și, mai departe, sentința „respinge ca neîntemeiată acțiunea formulată de reclamanta Oprea Elena

În urma acestor ferme sentințe, omul și-a terminat casa fără să prevadă ce se va întâmpla mai departe. Căci un nou proces și o nouă sentință opusă categoric celei dintîi se va da de către aceeași judecătoria. Vechea sentință fiind anulată de tribunal, prin decizia civilă nr. 528 din 31.X.1968, s-a retrimis dosarul pentru o nouă judecată și apoi s-a formulat o altă sentință civilă, nr. 356 din 18 februarie 1969. „Potrivit testamentului autentificat sub nr. 66 din 19.II.1953, la Notariatul do stat Piatra Neamț, Oprea I. Elena este tit.

AL IACOB

(Continuare în pag. a III-a)

OBIECTUL UNOR MĂSURI COMPLEXE : PRODUCȚIA DE LAPTE în perioada de iarnă

Procesul de intensificare, diversificare și modernizare a producției agricole este marcat, pe lângă mijloacele tehnice din dotare, de ridicarea ponderii zootehnice în ansamblu, mergând pe linia concentrării și specializării activității din aceste ferme să se stabilească principiile științifice de organizare a producției și a muncii, care să permită o utilizare maximă a potențialului tehnic din ferme, în direcția exploatarea rațională a vacilor de lapte.

Producția de lapte la taurine este o însușire ereditară, iar nivelul acesteia este o rezultată a selecției dintr-o fond genetic și condițiile de viață. Fecunditatea determină cantitativ în procent de 30 la sută producția de lapte și calitativ în procent de 70 la sută, iar condițiile de viață (de creștere și exploatare), determină cantitativ în procent de 70 la sută, iar calitativ în procent de 30 la sută producția de lapte.

Din aceste date stabilite științific, rezultă că specialiștii care lucrează direct în exploatarea vacilor de lapte, trebuie să-și îndrepte atenția în mod special asupra condițiilor de viață, care influențează nivelul producției și prin dirijarea acestora să permită extinderea întregii capacități productive a animalelor, iar ulterior să aplice o selecție riguroasă pentru ridicarea potențialului ereditar.

Cooperativele agricole de producție din județul nostru, îmbinând valorificarea condițiilor proprii cu normele tehnice de lucru stabilite de specia-

liști, au reușit până la data de 30 octombrie a.c. să realizeze 83 la sută din planul anual al producției marfă de lapte, și să prelună realizarea planului în procent de 95 la sută. Avem cooperative agricole care la această dată și-au îndeplinit planul anual al producției de lapte marfă cum sunt: Botești, Butnărești, Davideni, Doljefi, Filiora, Gălbăvești, Gidintsi, Icușeni, Ion Creangă, Moldoveni, Negrești, Ocea, Onicenii, P. Neamț, Poenari, Români, Săgea, Secueni, ceea ce dovedește că în aceste unități încă de la începutul anului a existat preocuparea în vederea obținerii unor producții sporite de lapte.

Pentru recuperarea totală sau parțială a restanțelor la planul de lapte, este necesar ca până la finele anului, ca de altfel pentru întreaga perioadă de stabulație, să fie luate unele măsuri care vizează toate cooperativele agricole de producție crescătoare de vaci de lapte. Astfel, întregul efectiv de vaci în producție trebuie să fie furajată sub control la grajd, înlocuindu-se un regim de furajare stimulatoare, în avans de producție și în funcție de starea fiziologică a animalelor.

Dată fiind valoarea nutritivă mai ridicată a palelor de grâu și orz recoltate în acest an, se vor lua măsuri în toate unitățile agricole, pentru ca întreaga cantitate de pale stocată să fie folosită prima dată pentru furajare și numai ogradă rămasă să fie utilizată ca asternut. Pentru asternut, paierul vor fi înlocuite cu alte resurse cum sunt rumegușul și alte deșeuri fără valoare nutritivă.

Pentru asigurarea valorificării la fondul de stat a unei cantități cât mai mari de lapte,

în fiecare fermă sau sector trebuie interzis orice consum intern, urmînd ca întreaga producție de lapte marfă să fie valorificată prin întreprinderile industriale alimentare. De asemenea este necesară să se reducă consumul de lapte integral în hrana vitelor la maximum 250 l pe cap, pe întreaga perioadă de alăptare, asigurîndu-se în compensație, începînd cu vîrsta de 10 zile, furaje concentrate și fibroase de foarte bună calitate (în vitaminos sau făină de lucernă).

În scopul urmăririi producției de lapte, cooperativele agricole împreună cu organele industriale alimentare trebuie să stabilească grafice zilnice de producție și livrare, asigurîndu-se prin aceasta realizarea integrală a planului de livrare pe trim. IV-1970 și recuperarea până cel tîrziu la 1 aprilie 1971, a eventualelor ne-realizări din anul 1970.

În cooperativele agricole de producție, sarcinile stabilite pentru perioada până la 1 aprilie 1971, pe fiecare fermă sau sector de vaci cu lapte, vor fi deosebite pe zile și îngrîjiții de animale, urmînd ca lunar pentru fiecare hectolitru de lapte realizat peste sarcinile stabilite, să se acorde sub formă de premii, suma de 50 lei (ordinul MAS nr. 2735/6 nov. 1970).

Este necesar ca șefii de fermă, medicii veterinari de circumscripții să urmărească aplicarea tuturor normelor tehnice pentru ridicarea nivelului de producție al vacilor de lapte, în vederea îndeplinirii sarcinilor de plan la cele mai importante indicatori zootehnici.

Dr. Vasile COSTEA,
Direcția agricolă județeană Neamț



În centrul municipiului Piatra Neamț

Unitate de perspectivă

(Urmare din pagina 1)

amonte de Bică, traducînd astfel în fapt o veche dorință a locuitorilor acestei zone.

— Asigurarea continuității și parametrilor optimi ai energiei furnizate abonaților constituie sarcina esențială a activității unității dv. Ce îmbunătățiri s-au înscris, în anul de activitate ce s-a scurs, în acest sens?

— Privind continuitatea și calitatea energiei electrice furnizate consumatorilor menționez succint principalele realizări care au constat în: introducerea unui nou tip de siguranță acționată la abonați (acțiune în curs) și care reduce substanțial numărul de deranjamente individuale; reorganizarea sistemului energetic a uzinelor rurale Budești de Jos, Corni, Răucești, asigurînd astfel un regim continuu de alimentare; îmbunătățirea nivelului de tensiune la cea 2000 abonați, precum și executarea reparațiilor capitale în Cordun Vișoara, Bătrîna etc. Printr-o utilizare judicioasă a fondurilor pe care le avem la dispoziție, măsuri de îmbunătățire a

deservirii abonaților, se vor lua în continuare în toate unitățile noastre.

— A două latură esențială a activității întreprinderii o constituie investițiile, între care un loc important îl are electrificarea satelor. Care sînt, în această privință, elementele esențiale ale previziunilor pentru cîincinul următor?

— Elementele esențiale ale previziunilor pentru cîincinul următor privind acțiunea de electrificare a satelor au în vedere faptul că la finele anului 1970 procentajul de sate electrificate din județ reprezintă abia 75 la sută, ceea ce situază, din acest punct de vedere, județul Neamț printre ultimile din țară. Pentru o redresare imediată a acestei situații sînt create premisele ca în cîincinul următor electrificarea satelor să se ridice la un nivel corespunzător, propunîndu-se în acest sens: încheierea procesului de electrifi-

care în anul 1972, prin racordarea la sistemul energetic a tuturor localităților neelectrificate, asigurîndu-se astfel electrificarea integrală a județului cu cea 2 ani mai devreme față de previziunile pe țară; adîncirea procesului de electrificare

prin extinderea rețelelor de joasă tensiune în sate cu cea 200 km anual, ceea ce reprezintă o dublare a ritmului actual de electrificare, precum și executarea anuală a 6-7000 instalații interioare în mediul rural.

— Prin excelență întreprinderea dv. se situează între cele avînd relații nemijlocite cu conținut public. Această presupune o îmbunătățire continuă a atitudinii salariaților față de abonați. Ce a întreprins comitetul de direcție în acest scop.

— Este adevărat că întreprinderea prin specificul ei vine în contact nemijlocit cu publicul, aceste contacte fiind în permanență creșterea datorită însăși tendinței ca fiecare gospodărie din județ să fie electrificată. Relația întreprindere-abonați desfășurată prin salariații săi a stat în permanență în atenția comitetului de direcție. Această relație îmbracă două forme distincte:

1. **Constructor-beneficiar** — în perioada cel nou abonați își execută, prin subunitățile noastre, instalația electrică interioară.
2. **Furnizor-consumator** — în perioada exploatarea conti-

nua, cînd abonații trebuie deservit prin personalul de deranjamente și cel de citire facturilor. În ambele cazuri, trebuie să o spunem, există încă salarii ai întreprinderii care compromit acțiunile noastre. Pentru prima relație, în îndeplinirea unor dorințe ale viitorilor abonați s-au înființat în anul 1970 două noi puncte de lucru în Tg. Neamț și Bicăș, apropiind astfel constructorul de beneficiar. Pentru cel de al doilea aspect, s-au avut în vedere măsuri pentru o prezentare civilizată a locurilor de lucru cu publicul, o informare adecvată la casierile respective. De asemenea, împreună cu organele sindicale, s-a desfășurat o activitate susținută cu salariații care vin în contact nemijlocit cu publicul, rezultate nefiind totuși întotdeauna cele scontate. Aplicarea consecventă a măsurilor discutate în comitetul de direcție în luna septembrie, cînd a avut loc o problemă a fost deosebită pe larg, va conduce la o îmbunătățire categorică a situației. La aceasta se vor adăuga măsuri de o largă propagandă în rândurile publicului desfășurate o parte chiar prin coloanele ziarului „Ceahlăul” precum și unele măsuri interne educative.

SEMNALĂM

O întîlnire a foștilor „căminîști”

„Dorim ca această întîlnire să constituie un mijloc de a mulțumi partidului pentru condițiile create pentru căminîștii rămași fără familie ca să devină oameni cu rost în viață cetățeni folositori patriei”.

E un fragment din scrisoarea adresată ziarului de jurnalist Gh. Sandor, fost asistent al Casei de copii din Roman. Am reținut din îndurările duminică frumoașă inițiativă de a organiza în vîciana de primăvară a elevilor (1971) o întîlnire a tîntur foștilor asistați din perioada anilor 1945—1955, al căminului de orfanii „Mandache Carp” din Roman. Informăm pe această cale noua adresă a Casei de copii școlari: str. Cuza Vodă, 36, Roman, adresă la care doritorii își pot aduna participarea la proiectata întîlnire.

Al cui e magnetofonul?

În noaptea de 14 spre 15 noiembrie a.c., între blocurile de pe strada V. I. Lenin, din Piatra Neamț a fost găsit un magnetofon marca „Tesla” — B 4, cu patru piste. Pînă în prezent nu se știe cine este păgubășul, la milizia municipiului, unde se află obiectul găsit, neputîndu-se nici pentru a reclama pierderea. Prin intermediul acestor rînduri, păgubășul este invitat să intre în posesia magnetofonului.

„Ciupeala” tot furt este

Un control efectuat de milita municipiului Roman în o serie de unități comerciale din localitate a dovedit că adeptii lui „dacă nu curge, pică” mai pot fi înfrînți pe ici, pe colo. **Andrieș Gabriela**, de la magazinul alimentar cu auto-servire nr. 12 vindea pește proaspăt cu 10 lei/kg, în loc de 9,25 lei, **Simion Aurelia**, de la restaurantul „Stejarul”, „ciupeala” între 10—23 ml rom sau puică de „Pitești” la o 100 ml, **Lehoneschi P.** vindea rom cu suprapret și lipsă la măsurătoare. Oricum, „ciupeala” tot furt este, așa că necinstitii nu se pot abstrage sancțiunilor educative ale legii.

Vreți un chilipir?

— Vezi dumneata mașinile aia? E cu lemne. Dacă vrei... E ieftin ca braga.

Și lui Pavel Grigorescu de loc de prin părțile Sucevei, proaspăt descins la Tîrgu Neamț, amatori de chilipiri i-au dat în grabă obolul. A încasat omul bancnotele, luîndu-și apoi frumusețea tălpășiță; că vă închipuiți, „mașinile alee” nici vorbă să fi fost ale lui.

Chilipirii ar fi rămas cu buzele umflate și cu pararele date, dacă lucrătorii miliției orașului Tîrgu Neamț n-ar fi pus mîna la timp pe escroc.

Atenție, credun! Mai vreți un „chilipir”?

Hiretoții

Cum altfel ar putea fi numiți acești indivizi, dacă au procedat la domoarea așteptărilor lenese și hrăpărețe? **Georgehe Roșu**, din Icușeni și **Constantin Răileanu**, din Horia, și-au făcut și ei provizii pe nemuncite din averea cooperativelor, furînd pînă în anul 1970, al doilea 940 de kilograme de carne. Alți au depistat organele de miliție din comunele respective în locuințele acestor indivizi. Că li se va da însă să rumeghe altceva, e clar ca lumina zilei.

Gazdă de hotel

Totă lumea din Bodești îi știe pe Ion Chirilă ca fiind pădurar și responsabil al cantonului silvic nr. 1 din Cîmpulung. Recent au aflat cu toții că pădurarul este și gazdă de „hotel”. Din cantonul de care răspunde l-a făcut un fel de depozit pentru porumbul pe care paznicii clinipeni **Georgehe Ciobanu**, **O. Ciobanu** și **I. Vincă** l-au furat din tîrlăuș C.A.P. Valeni. Nu e însă vorba de câteva zeci de kilograme, nici de câteva sute, el pur și simplu de 2.300 kg știuții. C. I. a declarat că a 300 kg de au găsit într-un zăvoa. Mai puțin 700-e și adunăm pădurii. Oricum povestea asta se va facea rău de tot.

PUTERNIC FUNDAMENT VIITORULUI CINCINAL

(Urmare din pagina 1)

ce au trecut din acest an. Important de remarcat este faptul că volumul de producție obținut în 11 luni din acest an este mai mare cu 20,6 la sută decît producția realizată în aceeași perioadă a anului precedent.

Producția valorică suplimentară din această perioadă s-a obținut echivalent în importanță cantitativ de produse realizate peste plan. Astfel, în 11 luni s-au realizat peste prevederi: 13.044 tone lei din otel, 7.229 tone înăscămintă cu azot subștantă activă, 2.200 tone fire și fibre sintetice, 14.850 tone ciment, 3.908 m.c. panouri marci pentru locuințe, 4.300.000 bucăți cărămizi și blocuri ceramice, 2.130 m.c. lapte pentru consum și alte produse. De asemenea, în perioada la care ne referim, unitățile industriale au realizat o producție marfă vîndută și încasată mai mare decît sarcinile de plan cu 180 milioane lei, livrînd peste valoarea contractelor încheiate la export produse în sumă de 8,6 milioane lei valută. De subliniat este faptul că toate aceste depășiri substanțiale la planul producției industriale s-au realizat în condițiile unei creșteri a nivelului planificat al productivității muncii cu 4,4 la sută, influențînd favorabil peste 70 la sută din sporul de producție obținut peste plan.

Din planul anual de investiții,

s-a realizat pînă la sfîrșitul lunii noiembrie 87,4 la sută la total și 93,1 la sută la construcții și montaj. Toate obiectivele economice cu termen de punere în funcțiune pînă la această dată au intrat în circuitul productiv. De asemenea, cele 1160 apartamente din fondurile centralizate ale statului, planificate pentru acest an, au fost date în folosință cu o lună de țîr mai devreme.

Aceste cîteva rezultate spicuite din bilanțul economic pe 11 luni constituie răspunsul cel mai concludent, cu care colectivele de muncă din unitățile economice ale județului Neamț se alătură efortului general îndreptat spre continuă înflorire a patriei noastre socialiste.

Recenta Exponere a tovarășului **Nicolae Ceaușescu** la ședința Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. și a guvernului, privind principalele direcții de dezvoltare a economiei naționale în viitorul cîincinal, a constituit în același timp și un prilej de analiză a unor neajunsuri care mai dăunează întregii de sector. Am redăsit asemenea lucruri și în activitatea unor unități industriale din județul nostru. Faptul că se urmăresc numai realizările valorice globale, fără a se îndeplini la întregime planul pe fiecare sortiment (în luna noiembrie nu s-a realizat planul la mașini și utilaje pentru industria lemnului, chereștea de țîr, melasă pale și alte produ-

se), că 119 contracte economice nu au fost onorate pînă la sfîrșitul lunii noiembrie, dovedește încă insuficiența preocupărilor pentru eliminarea deficiențelor care se lîvesc.

În aceste ultime săptămîni, în care se va încheia o etapă hotărîtoare pentru pregătirea producției și trecerea la îndeplinirea sarcinilor viitorului cîincinal, în fiecare întreprindere, la fiecare loc de muncă trebuie depuse noi eforturi, luate măsuri hotărîtoare în vederea consolidării realizărilor de pînă acum, pentru a asigura încheierea acestuia cu un bilanț pe măsura posibilităților și a rezervelor de care dispune industria județului nostru.



Reducerea cantității de lapte consumat de vite, înlocuirea acestuia cu substituenți constituie una din preocupările cercetătorilor de la Secueni. În foto: unul din loturile de experimenți.

Intre spiritul legii și omenie

(Urmare din pagina 1)

tulară cu drepturi de proprietate la unei case cu sură și beci... Lăsam la o parte comentariile asupra casei și cîntărilor din nou... Conform statutului model al C.A.P. și art. 480 cod civil, titlul invocat de reclamantă este valabil și după intrarea acesteia în C.A.P. Din relațiile date de C.A.P. Zănești rezultă că terenul pe care se află construcțiile (edific 295 m.p.) face parte din suprafața de teren dată în folosință venică acesteia, arîndu-se că acest teren nu se confundă cu lotul în folosință al reclamantei...

După cum lesne își poate da seama chiar și un neînfrînt în probleme juridice, metamorfoza radicală a primei sentințe a schimbat și piesele ei de greutate: relațiile date de C.A.P. Zănești și chiar procesul verbal al celui care a întocmit expertiza. N-am avut onoare să citim cele două rapoarte de expertiză în original

— dacă sînt două? — fiindcă noi s-a explicat că o parte din dosare sînt trimise Tribunalului suprem din București. Dar, am găsit o copie după un raport de expertiză întocmit de **Nicolae Tares**, în martie 1968, în care se zice, printre altele, că „în mod cu totul nejustificat C.A.P. a atribuit acest teren pîrîșilor (Robleanu — n.n.). și „C.A.P. Zănești a procedat greșit lăsînd loc în folosință în plus reclamantilor (familiei Oprea — n.n.) fiindcă aceștia de (în în alt punct din vatra satului Zănești o altă parcelă loc de casă în suprafața de 4.400 m.p. din care 912 m.p. teren ocupat de curți și construcții, 1.050 m.p. livadă și 2.438 m.p. teren arabil” (?!)

Acum, desigur, cititorul se întreabă dacă totuși (C.A.P., Robleanu, Oprea) sînt în contradicție cu legea statutului nostru, care este soluția echitabilă? „Corect era (zice expertul), ce C.A.P. să rețină din

cea de-a doua grădina suprafața de 1.695 m.p. teren arabil și (care să fie) dat folosinței obștei, dar în nici un caz nu putea să-l rețină din terenul curții-construcții care prin statut i se lasă membrului C.A.P., chiar dacă acesta depășește suprafața de 800 m.p. cu precizarea că diferența în plus se include în lotul dat în folosință familiei (art. 57).

Țîntîrînd miezul acestor pretenții și puțin neclare formulări judiciare ne-am întrebă și noi:

Ce n-au reușit să stabilească expertul și tribunalul? Lucrul esențial; adică, dacă i se dau acei 295 m.p. (locul cu șurina) acestei femei, care mai deține și alte imobile bune, ce face celălalt cu casa? O dărmă, o arde, se mută în gașă cu copiii? Fiindcă era evident pentru oricine că pe acesă țigie de loc nu puteau conviețui două familii. Așa s-a și întîmplat. În urma sentinței a doua, miliția, consiliul popular, C.A.P.-ul care a delimitat

părțile cu țîrși, n-au reușit mare lucru: țîrșii au fost amuși, gardul refăcut, recolta din grădina omului lăsată cu forță. Și atunci care-i rațiunea unei sentințe judecătorești care trebuie să aplaneze, să lichideze conflictele, să dea dovada unei profunde analize la fața locului, să fie umanitară, lată ce spune A. Drăgulescu, magistrat la U.J.C.A.P. cu care am studiat cazul? „Un membru al C.A.P. are dreptul la 800 m.p. proprietate venică pe care poate s-o și vîndă. Însă acești 800

m.p. trebuie să fie la un loc. Nu e voie ca 200 m.p. să fie într-un loc și 600 m.p. în altul. Restul de 3.000 m.p. lotul în folosință dat de obște — poate să fie și în altă parte”. După cum se vede, expertul citat de noi mai înainte știe și o altă lege decît furișii de la U.J.C.A.P.!

— Și ce-i de făcut acum? — Nimal tribunalul suprem poate anula această hotărîre... Și n-ar fi rău — completăm noi — să-l ajute cel care a încercat țigie precum și organele conducătoare din comună.

I. A. S. Girov

angajează de urgență

pentru complexul zootehnic Izvoare (com. Dumbrava Roșie)

- MECANICI FRIGOTEHNIȘTI;
- ELECTRICIENI INSTALATORI;
- MECANICI POMPE;
- FOCHIȘTI AUTORIZAȚI.

Cei interesați se pot adresa pentru relații suplimentare la serviciul personal din cadrul întreprinderii, telefon 15.

(Urmare din pagina 1)

activitate multilateral dezvoltată, organizarea activității de educație P.C.R. a studenților marxi-leniniste”, „P.C.R. și organizațiile sa revoluționare de luptă” etc.

În timpul pregătirii și desfășurării mai intense de către tîntur a activității social-politice, va fi organizată în perioada 29-30 aprilie 1971, Decada cărții social-pedagogice pentru tîntur, cu care se vor amenaja cursuri și simpozii de educație și sinteze ale lucrărilor prezentate la simpozioanele P.C.R.

INTREPRINDEREA ECONOMICA JUDEȚEANĂ A COOPERATIVELOR DE CONSUM NEAMȚ

angajează

REVIZORI DE GESTIUNI

Condițiile de studii și stagiu sînt cele prevăzute de H.C.M. 914/1968.

Informații suplimentare se pot obține de la Biroul personal, str. V. I. Lenin, nr. 10.

meridiane meridiane



VIETNAMUL DE SUD. În ultimele trei luni, ostășii armatei de eliberare au distrus peste 200 de avioane S.U.A. în regiunea Quang Tri, Thua Thien-Hue. În foto: un elicopter S.U.A. distrus în vestul orașului Hue.

O.N.U. Dezbaterele Adunării Generale

NEW YORK 4 (Agerpres). — Luind cuvîntul în fața Comisiei Juridice a Adunării Generale a O.N.U., Jacques Koskisko-Norice, reprezentant al Franței la Organizația Națiunilor Unite, a declarat că guvernul francez se opune unei revizii a Cartei O.N.U. Documentul își păstrează întreaga sa valoare, întrucît este o lucrare de mare valoare, care a servit la creșterea eficacității, deoarece niciodată pînă în prezent Națiunile Unite nu au fost în situația să constate, în vreuna din situațiile cărora au trebuit să le facă față, absența unui mijloc, a unei proceduri, a unei posibilități, a arătat diplomatul francez, care a adăugat: „În opinia guvernului meu, toate posibilitățile oferite de carte nu au fost încă utilizate, sau n-au fost bine utilizate, și de-

că așa stau lucrurile, nu în imperfecțiunea textelor trebuie căutată cauza, ci mai degrabă în dezacordurile politice care constituie o frînă pentru voința de colaborare și împiedică ca înstituiția noastră să fie cu adevărat o organizație de națiunilor unite. Căci nu este numai documentul care definește puterile și atribuțiile diferitelor organe ale instituției noastre, ea este, de asemenea — și în finalitate de orice altceva — constituția fundamentală a comunității internaționale. Dacă am interveni cu ceva în privința ei, riscăm să punem în discuție un sistem unanim acceptat. Manifest divergența în privința Cartei, am avea, în cel mai fericit caz, de înfruntat pericolul grav de a o slăbi”.

Guvernul Siciliei a demisionat

PALERMO 4 (Agerpres). — Guvernul regional al Siciliei, constituit din reprezentanți ai partidelor de centru-stînga, a demisionat ieri seara. Această demisie este pusă pe seama disensiunilor apărute în rîndul reprezentanților majorității în legătură cu moțiunea prezentată de deputații comunisti. În care se cerea suspendarea din funcție a lui Vito Ciancimino, primarul democrat-cristian din Palermo, precum și a lui Francisco Surro, președintele administrației provinciei. Invocîndu-se „anumite irregularități administrative”. Se pare că printre aceste irregularități administrative figurează și limitarea mafiei siciliene în activitatea sectorului imobiliar.

Este pentru a doua oară, în decurs de trei luni, cînd guvernul regional al Siciliei demisionează.

U Thant recomandă o nouă prelungire a forțelor ONU în Cipru

NEW YORK 4 (Agerpres). — Secretarul general al ONU, U Thant, a recomandat Consiliului de Securitate prelungirea pe o nouă perioadă de șase luni a mandatului forțelor ONU staționate în Cipru. Actualul mandat expiră la 15 decembrie. U Thant relevă că situația din această țară continuă să se mențină încordată și anormală și nu se constată rezultate vizibile pe calea normalizării relațiilor dintre cele două comunități ale insulei — turcă și greacă. „În im-

prejuri actuale, se subliniază în raport, continuarea tratativelor între reprezentanții ciprioților turci și greci rămîne nu numai singura metodă eficientă pentru realizarea unui acord, ci demonstrează în același timp că există posibilități de înălturare a tensiunii și suspensiuni existente”. Consiliul de Securitate urmează să se reunească săptămîna viitoare, pentru a se pronunța asupra acestei recomandări.

Noi incidente la Amman

AMMAN 4 (Agerpres). — Joi seara au avut loc noi incidente la Amman între unitățile armate jordaniene și grupurile de comando palestiniene. După cum a transmis postul de radio Amman, citind declarația unui purtător de cuvînt al Ministerului de Interne, persoane necunoscute au deschis focul asupra unui vehicul care venea să aprovizioneze un post al armatei jordaniene de la Marikh. De asemenea, în alte cartiere ale

capitaliei, mai multe posturi ale militarilor jordanieni au fost atacate cu arme automate. Schimbările de focuri au continuat pînă noaptea tîrziu. Este vorba a doua oară de la scindarea asordurilor iordanopalestiniene, de la 13 octombrie, cînd asemenea incidente, soldate cu morți și răniți, au loc la Amman.

Authoritățile jordaniene, împreună cu reprezentanții organizațiilor palestiniene, au luat imediat măsuri pentru

restabilirea calmului și pentru cercetarea cauzelor care au dus la creșterea tensiunii și la tensiunile Comitetului superior arab, cel cărui rol revine asigurării acordurilor iordanopalestiniene, s-a reînt de urgență pentru a analiza situația creată. Comitetul a luat la gîta cu primul ministru, Wasfi Tall, și cu președintele Comitetului Central al Organizației de Eliberare a Palestinei, Yasser Arafat.

Anchetă asupra invaziei mercenarilor în Guineea

NEW YORK 4 (Agerpres). — Comisia specială a Organizației Națiunilor Unite care a efectuat o anchetă asupra invaziei grupurilor de mercenari în Guineea a prezentat vineri, în fața Consiliului de Securitate, un raport în care se arată că atacul a fost efectuat de „unități navale și militare portugheze”. Raportul menționează că „forțele de invazie au fost constituite din unități portugheze, în special trupe africane provenind din Guineea portugheză, aflate sub comanda unor ofițeri portughezi de carieră”. De asemenea, raportul amintește subliniază că aceste unități au fost formate pe teritoriul Guineei portugheze.

Interviu al secretarului general al Partidului Comunist din Spania acordat ziarului „l'Humanité”

PARIS 4 (Agerpres). — Ziarul „l'Humanité” publică un interviu acordat de Santiago Carrillo, secretar general al Partidului Comunist din Spania, în legătură cu procesul intentat de autoritățile militare franceze unui număr de 16 cetățeni basci. Santiago Carrillo a relevat, între altele, că „activitatea P.C. din Spania este axată în primul rînd, pe dezvoltarea unității și organizarea mișcărilor muncitorești, cu alte cuvinte, pe întărirea Consiliilor muncitorești (sindicatul neoficial), și paralel, a mișcării tîrășilor. Partidul nostru — a spus el — se străduiește, de asemenea, să realizeze o unitate

de acțiune a studenților și intelectualelor, să reapeze forțele muncii și culturii. Este un fapt pe care nimeni nu-l poate contesta: Partidul Comunist din Spania este o forță politică foarte importantă”, a subliniat Carrillo. „Influența partidului nostru va fi determinată de activitatea sa reală. Aceasta va stabili locul pe care-l va ocupa el în Spania”, a arătat, în continuare, Santiago Carrillo, după care a spus că, în momentul de față, ceea ce interesează este să se pună totul în acțiune pentru a-l salva pe partidul basc care se află în fața Consiliului de război din Bur-

FAPTUL

DIVERS

PE GLOB

Nixon trebuie să mai aștepte

Orice mare personalitate americană este înstatuată și... pomper onorific al orașului New York. Și totuși, Richard Nixon nu va fi înnebilit (cel puțin decedat) cu această onoare.

Președintele asociației pompierilor new-yorkezi urma să-l țină în casă, simbol al noului său distincții. Dar, chiar în momentul începerii ceremoniei, cutia care conținea casceta și atribuțiile onorifice dispăruse. Așadar, președintele Nixon va trebui să aștepte un nou prilej.

Un record original

La 78 ani, Fred Diamond, din Topsham (Anglia), grădinar de meserie, crede că a bătut un record: cea mai mare cantitate de bere consumată într-o viață — circa 112.000 l.

A intrat în berăria „Lord Nelson” pentru prima oară la vîrstă de 16 ani și s-a lăsat de atunci zilnic acolo, dimineața și seara. Dacă la început media zilnică era 7 l., pe măsură ce înainta în vîrstă și-a mărit și cota de băutură. Fred este hotărît să frecventeze localul pînă în ultima zi a vieții sale.

Cel mai scump tablou din lume

O pînă de Velasquez, reprezentînd portretul unui elev al marelui pictor spaniol, a fost vîndută la Londra cu 2.310.000 lire sterline și revine astfel tabloul cel mai scump din lume, record precedent fiind al unei pînze de Leonardo da Vinci. Cumpărătorul este Galeria Wildenstein din New-York.

Calcul electronic în serviciul telefonic

Serviciul telefonic nipon s-a îmbogățit cu un serviciu de calcul electronic, care prin formarea unui anumit indicativ de către abonat, răspunde unor întrebări legate de calculul matematic, înmulțiri, ecuații algebrice etc. Răspunsul este dat de mașini electronice în cîteva secunde. Un aparat cu buzoane prin care se poate forma indicativul. Acest serviciu a început să funcționeze la Tokio din luna septembrie 1970 și va fi inaugurat la Osaka în 1971 și la Nagoya în 1972.

Vremea

Vremea se va ameliora treptat răcindu-se evident. Cerul va prezenta înnoiriri de scurtă durată în prima jumătate a intervalului fiind se vor mai semna ploi slab, izolate, iar la munte, ninsoare temporară. Vînt slab la moderat din sectorul nord-vest. Temperatura aerului în scădere ușoară. Minimele vor oscila între — 2 și +2 grade iar maximele între 2 și 7 grade.

SCURTE ȘTIRI ■ SCURTE ȘTIRI ■ SCURTE ȘTIRI

PROCESUL INTENTAT DE AUTORITĂȚILE FRANCHISTE CELOR 16 PATRIOTI BASCI continuă să provoace vii proteste în rîndul forțelor democratice și progresiste din

numeroase țări. Reprezentanții tuturor grupurilor politice din Senatul Italian, excepție făcînd doar mișcarea neo-fascistă, au dat publicității o declarație în care se arată că este

de datoria senatorilor italieni să denunțe în mod deschis și să protesteze împotriva acestei înscenări de la Burgos. Senatorii italieni își exprimă, totodată, profunda lor solidaritate cu poporul spaniol și cu aspirațiile sale de libertate”.

teritoriile lor”. De asemenea, un comunicat al forțelor armate care populației să manifeste în continuare vigilență.

Perului, evaluate la aproximativ 149 milioane de tone.

GUVERNUL PERUAN a retras compania „Andes del Peru” concesiunea pentru extragerea cuprului în regiunile sudice ale țării. Surse din Lima au relevat că întreprinderea particulară au frînat dezvoltarea industriei legate de prelucrarea unor minereuri deosebit de utile economiei Perului și, totodată, au rămas datorare cu mari sume de bani față de stat. Statul peruan a preluat o serie de mari mine ale companiei, între care și zăcămintele de la „Cerro Verde”, unde se află cele mai mari rezerve miniere de cupru ale

IN REPUBLICA DEMOCRATICĂ POPULARĂ A YEMENULUI DE SUD a fost deșchis, la sfîrșitul lunii noiembrie, un complot care viza izolarea provinciilor meridionale ale țării și crearea unui stat „sud-arabic”. Informează cotidianul egiptean „Al-Gumhurya”. Potrivit ziarului citat, autoritățile yemenite au capturat documente și o cantitate însemnată de arme. Mai mulți complotiști au fost arestați. Această acțiune, precizează „Al-Gumhurya”, servea interesele foștilor șefi de trib, în lătrății din țară.



PAKISTAN

DOAR O CATASTROFA NATURALA ?

Regiunea atinsă de cîlcio și inundații este situată în sudul Bengalului pakistanez. Goasta golului Bengal este aici o imensă oltă formată în mare parte de Ganget, care vine din V paralel cu lanțul Himalaia, de Brahmaputra, care coboară din NE și de fluviul Meghna. Este o adevărată rețea de căi acvatice, care în partea activă a deltei acoperă regiuni întinse. Pe de altă parte, estuarul Meghna, în formă de plaiă largă, permite mareelor să se facă simțite pînă departe în interior. Cît despre pămînturile din deltă, ele s-au format prin depozitarea succesivă de nămol, fiind deci fertile, dar foarte joase. Inelul regiunea de coastă văzută din avion se prezintă ca o sală de insule, izolele de nemăsurată dimensiune înclinate în jurul așezărilor băștinașilor. Fiecare familie trăiește în mai multe colibe dispuse împrejurii unei curți, avînd în centrul rezervorului de apă: aceste colibe au în genere pereți din bambus, unele acoperite sînt din tablă, dar majoritatea rămînd construite din paie. Ansamblul locuibil este ridicat pe o mică platformă artificială (de frica inundațiilor frecvente) și pe această platformă se cultiva legume, creșc cocotieri, bambusi. În cluda dispersării locuințelor, densitatea populației este mare, iar pămînturile fiecărei familii sînt mici.

O înspăimîntătoare serie de încercări

Peste aceste pămînturi atît de ușor inundabile, peste aceste locuințe subred, peste aceste diguri și platforme a trecut cîndva, dezlănțuit în urmă-șia mării. În principiu, au fost lovite marea insulă Bhola și ansamblul de insule Hatia, dar la intrarea în plina rîului Meghna. Este foarte greu să transporti ajutoare deoarece șoselele sînt practic inexistente aici. Oamenii sau animale, cadavrele plutesc tirind epidemia care amenință să-și înmulțească victimele.

De-a lungul istoriei încercărilor periodice suportate de populația Bengalului nu este mai puțin înfricoșătoare. Cîteva jaloane: octombrie, 1884 — portul Calcutta este distrus de un cîlcio (50.000 morți); octombrie, 1876 — valea joasă a Meghnei este inundată; în plus: holeră, foamete (cca. 400.000 victime); 1943 — foamete (2 milioane morți). Mai recent: 1963: 22.000 victime în urma unui cîlcio; 1965: 70.000 morți, în trei cîlcioane!

Această frecvență a morții într-o singură țară ne face să ne întrebăm dacă numai natura este vinovată. În mod sigur, da. Dar morții ameninți nu sînt decît în parte consecința recol-

lor proaste; mai sînt frîmîntările provocate de război, ocuparea Birmaniei de către armate japoneze, care au împiedicat importul de orez, au favorizat specula.

Colonizarea nu este străină de cauză

Cînd se abordează această problemă fundamentală a cauzelor gravei situații sociale și a nivelului de trai scăzut al populațiilor din Bengal, India, Pakistan, trebuie subliniate consecințele colonizării. Bengalul, situat de jur-împrejurul Calcuttei, era unul dintre cele mai înfloritoare centre ale producției manufacturiere din India. Industria engleză textilă s-a născut însă și prin sacrificarea manufacturilor indiene. India devine, așadar, o țară agrară.

O altă consecință capitală a colonizării Bengalului a fost și modificarea raporturilor de clasă la țară. Administrația britanică (mai bine zis proprietarii agricoli, adevărații stăpîni ai pămîntului indian) exploata feroce, de la distanță, prin numeroși intermediari autohtoni. Și tot se spîrșeau pe o singură platformă: masele trăgeau linie de pămînturi.

A treia consecință pe care o subliniem aici este scindarea de pe urma căreia s-au născut India și Pakistanul în 1947. În fața dezvoltării mișcării naționale, politica britanică s-a străduit să o divizeze, exploatănd toate contradicțiile existente: cea dintre burghezia hindusă mai avansată la Bombay, Madras și Calcutta și burghezia musulmană din NV (Pendjab); contradicția dintre cultivatorii musulman și proprietarii funciari hindusi etc.

Prima împărțire a Bengalului a avut loc în 1906. Liga musulmană, fondată în 1906, a adoptat teoria „celor două națiuni” în 1940 și, în 1947, de-o parte și de alta a Indiei, s-a creat un stat musulman: Pakistanul. Bengalul a simțit pe pielea lor această despărțire. Au avut loc înfrîntări între comunitățile religioase diferite, ceea ce a provocat numeroși morți, distruceri și migrații de refugiați în ambela sensuri. Economia regiunii a fost lovită: Pakistanul, în partea sa orientată cîștiga terenuri fertile, producătoare de lută, dar industria prelucrătoare din împrejurimile Calcuttei aparținea Indiei.

Echipamentul industrial al Bengalului oriental rămîne încă relativ slab, în cluda dezvoltării uzinelor de lută și a portului Chittagong. Majoritatea populației (în jur de 60 milioane) trăiește în agricultură. Principalele culturi sînt orezul (pentru alimentație) și lută — exportul nr. 1 al Pakistanului și sursă de devalize, deși cursul mondial înregistrează fluctuații.

ira Tijuana Brass, 23.05 Muzică de dans; 23.50—1 Concert Sigmund Toduță.

DUMINICĂ, 6 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

6—7.45 Concertul dimineții; 7.45 Avansepremieră cotidiană; 8 Sumarul presei; 8.08 Ilustrate muzicale; 9 Ora satului; 10 Radiomaga-zinul femeilor; 10.30 Muzică ușoară; 11.05 Întîlnire cu melodia populară și inter-metru preferat; 12 De toate pentru toți; 13 Radiojurnal Sport; 13.15 Noutăți discografice; 13.30 Unda veselă.

PROGRAMUL II

8 Teatrul radiofonic pentru copii; 8.45 Piese instrumentale; 9 Caruselul melodilor distractive; 9.30 Melodii celebre; 9.45 Avansepremieră cotidiană; 10 Opera și cele cîntec necunoscute;

10.30 A 7-a artă. Noul film românesc „Aminiri bucureștene”; 11 Transmisunea concertului orchestrei simfonice a Filarmonicii din Cluj; 13.30 Varietăți muzicale; 14.05 Muzică populară; 14.30 Cine ești câștigă.

IASI

SIMBĂȚĂ, 6 DECEMBRIE

Program de seară

17 Buletin de știri; 17.05 Estradă zilei; 17.30 Dialog cu ascultătorii; 17.45 Nestemate folclorice; 18 Radioteatru; 18.20 Univers muzical; 19 Radiojurnal; 19.15 Romane; 19.30 Lecturi dramatizate; Enigma Otiliei, de George Călinescu; — Arlit și ducă din opere; 20.30 Compozitori moldoveni din trecut și de azi Theodor Grigoriu; 20.50 Zece minute în compania interpretei Elena Constantinescu; 21 Bu-

letin de știri; 21.05 Invitație la dans; 21.30 Arte plastice; 21.40 Invitație la dans (continuare).

DUMINICĂ, 6 DECEMBRIE

Program de dimineață

7 Buletin de știri; 7.05 Matineu muzical; 7.30 Satul românesc contemporan; 7.50 Astăzi în oraș; 8.05 Buletin de știri; 8.05 Radiu melodilor; 8.30 Cătezători.

Tv

SIMBĂȚĂ, 5 DECEMBRIE

17 Emisiune în limba germană; 18.10 Publicitate; 18.15 Bună seara, fete! Bună seara, băieți!; 19.15 Publicitate; 19.20 1001 de seri; 19.30 Telegazeta de seară; 20 Tele-enciclopedia; 20.50 Film serial INCORUPȚIBILI

1.11 Depoziția gangsterului 21.40 Portul finlandez Turku; 22 Telegazeta de noapte; 22.15 Telesport; 22.45 Concertul orchestrei de muzică ușoară a Radioteleviziunii; 23.30 Închiderea emisiunii

Cinema

PIATRA NEAMȚ — Patronic: „100 de carabane” — film realizat de studiourile americane, după un roman de Robert Mac Leod. În distribuție: Jim Brown („Rio Conchos”), Raquel Welch („Loana”) și Burt Reynolds (16, 15, 17, 19, 21).

— Pietricica: „Bănuțala” — o comedie realizată de studiourile americane după celebra piesă „Bănuțala” de G. Feydeau; cu Rex Harrison, Louis Jourdan și Rosemary Harris (10.30; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30).

ROMAN — 23 August: „De șapte ori șapte” — studiourile italiene vă oferă — cu ecarcare umor, dar și foarte multă „imagine” — povestea unei evadări în seculul unei escrocherii fabuloase (15, 17, 19, 21).

Victoria: „Păsările” — un film în regia celebrului Alfred Hitchcock; adaptare liberă a unei nuleve de Daphné du Maurier (14; 16; 18; 20).

TIRGU NEAMȚ — Victoria: „Misteriosul 33 din cosmos” — producție a studiourilor japoneze, de factură științifico-fantastică; o marelă asemănătoare „Godzilei”, realizat cîteva ani în urmă de aceeași producători (16; 18; 20).

TARGAU: „Dei bărbai pentru o moarte” — producție a studioului „București”, după un scenariu inspirat din întîmplările celui de al doilea război mondial; cu Matei Alexandru, Menesia Ghiță, Ilarion Ciobanu și regia a Gheorghe Naghi (16, 18, 20).

Radio

BUCUREȘTI

SIMBĂȚĂ, 5 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

16 Radiojurnal; Buletin meteo-rutier; 17.15 Radiorecord; 17.30 Concert de muzică populară; 18 Orele serii; 20 Tablota de seară de Pănuș Neagu; 20.05 Zece melodii preferate; 20.40 Biserici muzicale; 20.50 „Bucureștii de Supp”; 20.55 Situația la zi; 21 Romanțele; 21.30 Muzică de dans; 22 Radiojurnal; 22.20 Sport; 22.30 Muzică de dans; 22.50 Moment poetic de seară; Arhiva. Cuvînt; 23 Expre-sie melodii; 0.03—6 Expre-sie melodii.

PROGRAMUL II

15.05 Recital Anca Agemo-lu; 15.20 — 365 de cîntec; 15.30 Cîntecul artelor pentru tineret; 16 Radiojurnal; 16.15 Cîntec Victoria Baciu; 16.25 Viața muzicală a orașului Ploiești; 16.55 Statul medicului; 17 Concert de muzică populară. Soliști Victoria Filintaș și Ilie Udilă; 17.30 Noi înregistrări cu Fory Kitterle — artist emerit; 18 Publicitate radio; 18.20 Opera pentru toți; 19.05 Cîntecul e pretutindeni; 19.30 Revista revistei culturale; 19.50 Noaptea bună, copii. Povestea „Sora-recele și ursul”; 20 Concert simfonic; Poemul simfonic Poemul simfonic Don Juan de Richard Strauss; 22 Aspecte de la Festivalul și Concursul de romane „Cristianism de aur” — Tirgo-viste 1970; 22.30 Emisiune literară; 22.50 Cîntec orches-